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Statutory Instrument No. 19 of 1997

SALES TAX ACT
(No. 1 of 1993)

SALES TAX (AMENDMENT) REGULATIONS,1997
(Published on 27th March, 1997)

ARRANGEMENTOF REGULATIONS

REGULATION

1. Citation and Commencement
2. Amendmentof regulation 2 of S.I. No. 40 of 1995
3. Amendmentof First Schedule to the Regulations
4. Amendment of Second Schedule to the Regulations

IN EXERCISEof the powers conferred on him bysection 9(1) of the Sales Tax Act, the
Minister of Finance and DevelopmentPlanning hereby makesthe following Regulations —

1. These Regulations maybe cited as the Sales Tax (Amendment) Regula- Citation and
tions and shall comeinto effect on 1st April, 1997. commencement

2. Regulation 2 of the Sales Tax Regulations (referred to in these Amendment
Regulations as “the Regulations”), is amended in regulation 2 thereof by .eee
substituting, therefor, the following new regulation — of 1995
“Interpretation 2, Inthese Regulations, unless the contextotherwise requires—

“accountancy and auditing fees “meansthe considerationfor the
provision of accountancy and auditing services and
includes taxation, company secretarial work, manage-
ment consultancy, financial consultancy, financial in-
vestigations, liquidation, receivership and trusteeship,
and any otherrelated service rendered;

“architectural fees” means the consideration for architectural

services including designingplansfor buildings and other
related structures and their components,andshall include
fees for the supervision of building works and anyrelated
consultancy services;

“car rental fees” means the consideration paid to businesses
which hire out vehicles of a gross vehicle mass not
exceeding 25 tons for use by any person, but shall not
include hire purchase or the leasing of vehicles by
financial institutions;

“consideration” meansthe total amountin moneyorin kind paid
or payable for the supplying of services by any person
directly or indirectly, and includes any duty, levy, fee or
charge paid or payable on,or by reason of, the supply of
services other than sales tax, reduced by any price
discountor rebate allowed and accountedforat the time
of the supply ofthe said service;

“garage service charges” meansthe consideration for labour in
respectofthe repairs, or maintenanceofmotorvehicles or
the components or parts thereof by the following esta-
blishments —
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(a) garages;
(b) panel beaters;
(c) fitment centres for vehicle parts;
(d) tyre fitment and tyre repair centres;
(e) centres for reconditioning or repairing vehicle

components orparts;
(f) car washing and valeting establishments;
(g) auto electrical workshops;

“legal fees” meansthe considerationarisingoutof the provision
of legal services;

“*‘managementand consultancy fees” meansthe consideration
for rendering managementand consultancyservices, and
includes administrative services;

“professional engineering services” meansthe consideration for
providing professional engineering services in the de-
signing or maintenanceofroads,bridges, dams,buildings

and otherrelated facilities or structures, and includes the
services rendered bycivil engineers, structural engineers,
electrical engineers and mechanical engineers;

“real estate fees” means the consideration paid to businesses
which deal in immoveable property for transactions in
respect of such immoveable property including property
brokerage, property management, property consultancy,
property development, property valuation and commis-

sions on dealings in immoveable property;
“surveying” includes aerial surveying, quantity surveying,

geological surveying and land surveying ofevery kind;

and
“surveying fees“ means the consideration for mapping,

measuring and valuing immoveable property and in-
cludes the consideration for aerial surveying, quantity
surveying and geological surveying’’.

3. The First Schedule to the Regulations is amendedin Part II thereof by
inserting, in their correct alphabetical order, the following new entries—

Service Industry Rate of tax
1. Accountancy and Auditing 10%
2. Architecture 10%
3. Car rental 10%
4. Garage services (labour only) 10%
5. Legal services 10%
6. Managementand consultancy 10%
7. Professional engineering 10%
8. Surveying 10%.
9. Real estate 10%

4. The Second Schedule to Regtlations is amendedbyinserting, therein,
the following new forms —

MADEthis 26th day of March, 1997.

F.G. MOGAE,
Minister ofFinance and Development

Planning.
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ST 15

 

REPUBLIC OF BOTSWANA

DEPARTMENT OF CUSTOMS AND EXCISE

APPLICATION FOR REGISTRATION AS A SALES TAXABLE SERVICE INDUSTRY

 

 

BUSINESS NAME AND POSTAL ADDRESS

 

 

NATURE OF

(COMPANY,

 

 

 

 

TEL. NO. FAX NO.

  

 

FULL NAMES AND ADDRESS OF DIRECTORS,

 

 

 

 

 

 

 

FULL NAMES AND ADDRESS 0 ny

 

 

 

 

 

 

  
OWNER(S}, PARTNERS

1. AUDITORS

dis

2. COMPANY SECRETARIES

2s 7

*

3. ACCOUNTANTS

4. 4. BANKERS

APPROXIMATE MONTHLY TURNOVER (P) TOTAL NUMBER OF EMPLOYEES ENGAGED IN THE

BUSINESS: MALE

FEMALE:
T

 

y
p

 

I IN MY CAPACITY

HEREBY DECLARE

THE BEST OF MY KNOWLEDGE TRUE AND CONFORMS

ACT 1993

 

 AS THE OF

THAT THE INFORMATION HERE DECLARED IS TO

TO THE REQUIREMENTS OF THE SALES TAX

 

NOTES : 1. Complete in duplicate

2. Attach copies of trading licence and certificate of incorpora
3. Mail to the directcr of customs and excise, private bag 0041,

a

or submit to the nearest customs office
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ST 16

 

REPUBLIC OF BOTSWANA

DEPARTMENT OF CUSTOMS AND EXCISE

 

SALES TAX ACCOUNT- SERVICE INDUSTRY

 

Sales Tax Registration Number

Full name of Registrant ...........

 

  
Postal Address ..........0:cc:cccecseees bee bee veeeveescvitesevaeueveveetav eens Period
 

ree eens ; tenes [Prom vce ITO cecccccee

  
Description of Type of Service: (Specify e.g. hotel. garage) ... 
 

 

. Total Gross Sales for the month (Tax inclusive)

2. Less ExemptSales ( As per FormST16/01 )

u
e Less Disbursements ( As per Form ST16/03 }

a Total ( Subtract line 2 & 3 trom line | )

w
n Sales Tax @ 10 % ( Multiply line 4 by 10/110)

6. Amount Overpaid on Previous Accounts( As per Form ST 16/02) ..

7. Subtotal ( Subtract line 6 fromline 5 )

8. Amount Underpaid on Previous Accounts ( As per ST16/02 ) eed |

9 Net Tax Due ( Addline 7 andline 8 )  10. Interest ( 2%oftax per monthorpart thereofon delayed paymentafter due date )  

11. TOTAL AMOUNT PAYABLE  
( Cheque No i Date

Serial Numbers of ALL Invoices for the period ......
 

I. ee In my capacity as . en of

(nameof business) ............... : eee herebydeclare that the particulars herein are correct
and comply with provisions of the Sales Tax Act 1993

(Signature) Le : .-.-. (Date)
 

 

FOR OFFICIAL USE DATE STAMP

O/R NO wooo... voces CHECKEDBY:

DATE... VERIFIED BY   
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ST 16/01

Y OF T B R LD UNDER E T CONDITION

SALES INVOICENAME OF CUSTOMER REASONS FOR EXEMPT NUMBER INVOICE AMOUNT
 

    
TOTALS    
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ST 16/02

STATEMENTI.R.O. OVER/UNDER PAYMENTS ON PREVIOUS ACCOUNTS

 

PARTICULARS OF OVER/UNDERPAYMENT
 

ST 16 AMOUNT OVERPAID AMOUNT UNDERPAID

 

FROM TO P t P 4 t

 

 

EXPLANATION

 

TOTALS(Tobe carried

forward to Form ST 16)      SALES TAX

REGISTRATION NO
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ST 16/03

SUMMARY DISBURSEMENTS (SERVICE INDUSTRY)

 DESCRIPTION OF

DISBURSEMENT

CLIENT’S NAME AMOUNT

 

 
  Sales Tax Registration No. Totals (to be

carried

forward to ST  16)  
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se] _ —ST17

Ss

DEPARTMENT OF CUSTOMS AND EXCISE

   

DECLARATION OF SALES TAX DUE ON FOREIGN AND NON-SALES TAX REGISTERED COMPANIES
 

NAME AND ADDRESS OF SERVICE RECEIPIENT

 

 

    
 

 

NAME AND ADDRESS OF SERVICE DATE SERVICE
PROVIDER WAS PROVIDED TOTAL CHARGED SALES TAX DUE

[ s-senseeeeeeececeeneeeeeeeeceeeeneneeeeeee IN MY CAPACITY AS THE
0)eeeHERBY DECLARE THAT THE INFORMATION HEREIN
DISCLOSED IS TRUE AND CORRECT AND CONFORMTO THE PROVISONS OF THE SALES TAX ACT
1993 AND AS MAY BE AMENDED.

SIGNATURE--------------------------------+------------------ DATE seensecscenc sence ceweeseeccensesecey
 

FOR OFFICIAL USE CHECKED BY VERIFIED BY

OURascend2 #2 

 

DATE -+--------------2222222-------- OFFICIAL STAMP ROTATION NUMBER      
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ST 18

 

REPUBLIC OF BOTSWANA

SALES TAX EXEMPTION PERMIT : (SERVICE INDUSTRY)

SDS) oss s co 6 oi ars al a ss wg wi PERMIT VALID FROM ............... TO! ¢ ae ra ee Oe we Bw Ewe

Issued in terms of Section 8(2) (a) of the Sales Tax Regulaticns. This permit

AUtHOrises MESSTS gece es Ck we Ew EK BE EO He aE EE MER OEE a RADA WE BO heme wd ees

Postal AGGrGSS ¢ 2. gse ses Hea cew Si wewiweweres Physical Address :...............

to import into Botswana free of Sales Tax the following sales taxable goods:

Description of Goods Tariff Heading Quantity Imported

It is a condition of this permit that the goods described abcve must be used

in the rendering of taxable service and the necessary sales tax return

submitted to the controlling Customs office where the service industry is

situated on a monthly basis. Failure to submit return will render the tax

payable to Government.

Director of Customs and Excise

 

FOR OFFICIAL USE CUSTOMS DATE STAMP

Bill of Entry/CCAl No.: .............

DEE gia sa a eto 2) w cat nS: Hee bw wis aOR EY

SIGNATURE    
 

NB : (SEE INSTRUCTIONS OVERLEAF)
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NB : Three copies of the Permit must be produced by the Importer or his Agent,

each time sales taxable goods are imported

Distribution : 1 copy to be forwarded to the Director of Customs and

Excise by Customs station

1 copy to be retained by station for record purposes

1 copy to be given to Trader


